



PODER JUDICIÁRIO
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

IV TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 026/2011 – CJF

PROCESSO CF-EOF-2012/00050 (2011160757-SIGED)

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2011

DADOS DA EMPRESA
CONTRATADA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
CNPJ/MF: 61.600.839/0001-55
ENDEREÇO: EQSW 304/504, Lote 02, Edifício Atrium – Setor Sudoeste, Brasília-DF
CEP: 70.673-450
TELEFONE: (61) 3701-4801 (61) 3701-4888 (61) 3701-4840
E-MAIL: brasil@ciee.org.br E monica_batista@cieesp.org.br ;
REPRESENTANTE LEGAL: MÔNICA BATISTA VARGAS DE CASTRO

DADOS DO ADITIVO
OBJETO: prorrogação por doze meses da vigência e no acréscimo de 23,74% sobre o valor do Contrato n. 026/2011-CJF, a partir de 17/07/2014.
VALOR DO CONTRATO: R\$ 513.230,28
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n. 8.666/1993, art. 57, inciso II e art. 65, § 1º c/c a cláusula décima terceira, item 13.2, do Contrato; e no que consta Processo CF-EOF-2012/00050 (SIGED 2011160757).
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 17/07/2014 a 16/07/2015
UNIDADE FISCALIZADORA: SRH – Seção de Alocação de Pessoas e de Avaliação de Desempenho

HISTÓRICO
Contrato n. 026/2011: contratação de agente de integração para intermediar a realização de 35 (trinta e cinco) bolsas de estágio remunerado, no Conselho da Justiça Federal, sendo 30 (trinta) de nível superior e 05 (cinco) de nível médio; Término da Vigência: 16/07/2012; Valor do Contrato: R\$ 319.688,05
I Termo Aditivo - adequação das Cláusulas Quinta, Sétima, Nona, Décima e Décima Primeira.
II Termo Aditivo – prorrogação por 12 (doze) meses do Contrato nº 026/2011-CJF. Término da Vigência: 16/07/2013 Valor do Contrato: R\$ 319.688,05
III Termo Aditivo – prorrogação por 12 (doze) meses do Contrato nº 026/2011-CJF. Término da Vigência: 16/07/2014 Valor do Contrato: R\$ 319.688,05
I Termo Apostilamento – reajuste do valor das bolsas. Valor do Contrato: R\$ 414.741,96



PODER JUDICIÁRIO
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

IV TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 026/2011 – CJF

Quarto Termo Aditivo a contratação de agente de integração para intermediar a realização de bolsas de estágio remunerado que entre si celebram o **CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL** e o **CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA – CIEE**.

CONTRATANTE: **CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL**, órgão integrante do Poder Judiciário, inscrito no CNPJ/MF n. 00.508.903/0001-88, com sede no SCES, Trecho III, Lote 09, Polo 08, em Brasília-DF, neste ato representado por sua Secretária-Geral, a Senhora **EVA MARIA FERREIRA BARROS**, brasileira, solteira, inscrita no CPF/MF nº 188.490.083-68 e portadora da C.I. n. 666.351 SSP/DF, residente e domiciliada nesta Capital.

CONTRATADA: **CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE**, inscrito no CNPJ/MF n. 61.600.839/0001-55, com sede à Rua Tabapuã nº 540, Itaim Bibi, São Paulo-SP, com Unidade Operacional na EQSW 304/504, Lote 02, Edifício Atrium, Setor Sudoeste, Brasília-DF, neste ato representada por sua Gerente Regional do Distrito Federal, a Senhora **MÔNICA BATISTA VARGAS DE CASTRO**, inscrita no CPF/MF n. 830.710.591-91 e portadora da C.I. n. 907.505 SSP-DF, residente e domiciliada nesta Capital,

As partes têm entre si justo e contratado, o objeto do presente Aditamento, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo Aditivo consiste na prorrogação, por doze meses, da vigência do contrato n. 26/2011 – CJF e no acréscimo de 23,74% sobre o valor contratado, **a partir de 17/07/2014**.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

2.1. O presente Termo Aditivo encontra amparo legal na Lei n. 8.666/1993, art. 57, inciso II e art. 65, § 1º c/c a cláusula décima terceira, item 13.2, do Contrato; e no que consta Processo CF-EOF-2012/00050 (SIGED 2011160757).



PODER JUDICIÁRIO
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA

3.1. O presente Termo vigorará por doze meses, compreendido o período de **17/7/2014 a 16/7/2015**.

CLÁUSULA QUARTA – DO ACRÉSCIMO

4.1. O acréscimo de oito bolsas de nível superior representa um acréscimo do valor contratado em R\$ 98.488,32 (noventa e oito mil quatrocentos e oitenta e oito reais e trinta e dois centavos) correspondente a 23,74%.

CLÁUSULA QUINTA - DO VALOR DO CONTRATO E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. O valor anual deste Termo Aditivo fica estimado em **R\$ 513.230,28** (quinhentos e treze mil e duzentos e trinta reais e vinte e oito centavos).

5.2. As despesas decorrentes dessa contratação correrão à conta dos recursos consignados ao Conselho da Justiça Federal no Orçamento Geral da União e suplementações a ele incorporadas, no Programa de Trabalho Resumido - PTRES: 060014, Natureza de Despesa: 3390.39.


CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS CONTRATUAIS


6.1. As partes também acordam que o Anexo II do Contrato n. 026/2011-CJF, passa a ser o Anexo I constante deste Termo Aditivo.

6.2. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato nº 026/2011-CJF, desde que não contrariem o presente Aditamento.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente Instrumento em duas vias de igual teor e forma.

Brasília - DF, 02 de julho de 2014.


EVA MARIA FERREIRA BARROS
Secretária-Geral do
Conselho da Justiça Federal


MÔNICA BATISTA VARGAS DE CASTRO
Gerente Regional do Distrito Federal do
Centro de Integração Empresa Escola – CIEE



PODER JUDICIÁRIO
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

ANEXO II AO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 026/2011 – CJF

Item Único						
Contratação de empresa especializada em administração de estágio a estudante para operacionalização do Programa de Estágio do Conselho da Justiça Federal.						
Item	Descrição	Qtd	Valor Unitário da Bolsa (RS)	Valor Total Anual da Bolsa (RS)	(%) Percentual da receita institucional (Taxa de Administração) a incidir sobre o valor das bolsas contratadas	Valor Total das Bolsas (RS)
1.1	Estagiário de nível superior	38	800,00	364.800,00	3,49%	377.531,52
1.2	Estagiário de nível médio	5	540,00	32.400,00		33.530,76
Total Valor Bolsas						411.062,28
Auxílio-Transporte						
Descrição	Qtd	Valor Unitário Auxílio-Transporte/Dia (RS)	Valor Unitário Auxílio-Transporte/Mês (RS)	Valor Total Auxílio-Transporte /Mês (RS)	Valor Total Auxílio-Transporte (RS)	
Estagiário de nível superior	38	9,00	198,00	7.524,00	90.288,00	
Estagiário de nível médio	5	9,00	198,00	990,00	11.880,00	
Valor Auxílio-Transporte				8.514,00	102.168,00	
Valor Total da Contratação						513.230,28